ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

Số:            /UBND-KTHT

V/v triển khai các biện pháp

phòng, chống dịch Covid-19

tại các nhà máy, xí nghiệp, cơ

sở sản xuất kinh doanh trên địa

bàn huyện.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ  NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Triệu Sơn, ngày      tháng 11 năm 2021

  Kính gửi:

         - Các doanh nghiệp, cơ sở SXKD trên địa bàn;

          - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

                                     - Thủ trưởng các đơn vị liên quan.

Thực hiện Công điện số 35/CĐ-UBND ngày 05/11/2021 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc triển khai đợt xét nghiệm tầm soát phòng, chống dịch Covid-

19; Công văn số 17568/UBND-VX ngày 05/11/2021 của UBND tỉnh về việc

thực hiện công tác xét nghiệm SARS-CoV-2 trên địa bàn tỉnh; Thông báo kết

luận số 391-TB/HU Ngày 06/11/2021 của Thường trực Huyện ủy về công tác

phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện (các văn bản đã phô tô gửi các

đơn vị) và ý kiến chỉ đạo của đồng chí Bí thư Huyện ủy - Trưởng Ban chỉ đạo

phòng, chống dịch Covid-19 huyện tại Hội nghị triển khai công tác phòng,

chống dịch Covid-19 với Thường trực Hiệp hội doanh nghiệp huyện Triệu Sơn,

đại diện các các doanh nghiệp FDI và một số doanh nghiệp có số lao động lớn

trên địa bàn huyện;

Để đảm bảo vừa ổn định cho sản xuất kinh doanh và đảm bảo công tác

phòng chống dịch Covid-19 tại các công ty, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh

doanh trên địa bàn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Giám đốc các Công ty,

doanh nghiệp, chủ cơ sở sản xuất kinh doanh đóng trên địa bàn huyện, Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng đơn vị liên quan triển khai thực hiện nghiêm

túc một số nội dung như sau:

1. Đối với các Công ty, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện

- Thường xuyên tuyên truyền công tác phòng chống dịch Covid-19 đến

từng cán bộ, công nhân trong Công ty, cơ sở sản xuất kinh doanh để mọi người

phải chủ động, có trách nhiệm thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống

dịch cho chính bản thân mình, cho gia đình và cộng đồng; đặc biệt là các lãnh

đạo từ tổ trưởng trở lên phải nhận thức sâu sắc, ý thức trách nhiệm cao và phải

gương mẫu nhất trong công tác phòng chống dịch Covd-19 để người lao động

tại Công ty noi theo; đồng thời yêu cầu cán bộ, người lao động khi đi làm và tan

ca phải thực hiện nghiêm hành trình "một cung đường hai điểm đến".

- Thực hiện nghiêm các hướng dẫn, văn bản chỉ đạo phòng chống dịch

bệnh COVID-19 tại nhà máy, xí nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh của Ban chỉ

2

đạo quốc gia phòng chống dịch bệnh Covid-19, Bộ Y tế, của tỉnh, của huyện đã

ban hành.

-  Các nhà máy, xí nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh phải đảm bảo các

biện pháp phòng chống dịch, có các phương án đáp ứng khi có ca mắc tại cơ sở,

thực hiện đánh giá nguy cơ lây nhiễm Covid-19 hàng ngày tại nơi làm việc được

quy định tại Quyết định số 2194/QĐ-BCĐQG ngày 27/5/2020 về “Hướng dẫn

phòng, chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch COVID-19 tại nơi làm việc và

ký túc xá cho người lao động”; Quyết định số 4399/QĐ-UBND ngày

05/11/2021 Của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Quy định tạm thời

“Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 trên địa bàn

tỉnh Thanh Hóa. Thường xuyên cập nhật đánh giá an toàn dịch Covid-19 và chịu

trách nhiệm trước chính quyền cấp xã và UBND huyện.

- Nắm chắc diễn biến, tình hình dịch trên địa bàn huyện, tại doanh nghiệp

để kịp thời triển khai các biện pháp phòng chống dịch phù hợp, kịp thời, linh

hoạt, an toàn, hiệu quả vừa đảm bảo phòng, chống dịch, an toàn lao động trong

hoạt động sản xuất kinh doanh. Người đứng đầu doanh nghiệp chỉ đạo, tăng

cường kỷ luật, kỷ cương và chịu trách nhiệm trong việc chấp hành các biện pháp

phòng, chống dịch, an toàn lao động tại doanh nghiệp theo Luật phòng chống

dịch và Luật an toàn lao động, Luật Bảo vệ môi trường.

- Khẩn trương rà soát, kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng chống dịch tại nơi

làm việc và Tổ an toàn Covid-19 đảm bảo số lượng, năng lực hoạt động hiệu

quả; ban hành quy chế, nguyên tắc hoạt động, phân công nhiệm vụ và lịch trực

phòng chống dịch tại doanh nghiệp; đảm bảo vật tư y tế, trang thiết bị phòng

chống dịch tại doanh nghiệp theo quy định, đảm bảo vệ sinh môi trường trong

đơn vị; chú trọng áp dụng các giải pháp công nghệ phục vụ kiểm soát dịch bệnh,

thực hiện yêu cầu 5K.

- Yêu cầu các công ty, cơ sở sản xuất kinh doanh xây dựng kế hoạch, chủ

động, tự bố trí kinh phí để tổ chức xét nghiệm sàng lọc định kỳ cho người lao

động tại đơn vị và những người cung cấp dịch vụ trực tiếp cho nhà máy, cơ sở

sản xuất kinh doanh theo tinh thần chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số

17568/UBND-VX ngày 05/11/2021, trong đó cần tập trung thực hiện một số nội

dung sau:

+ Về tần suất và đối tượng xét nghiệm: Xét nghiệm 02 tuần/lần tối thiểu

cho 5-10% nhóm người lao động có nguy cơ cao (bao gồm: tổ trưởng tổ sản

xuất, quản đốc phân xưởng, lãnh đạo công ty, lễ tân, …); Xét nghiệm 02

tuần/lần cho tất cả những người cung cấp dịch vụ trực tiếp cho cơ sở sản xuất,

kinh doanh (bao gồm: người cung cấp suất ăn, thực phẩm, nguyên vật liệu, dịch

vụ bảo vệ, vệ sinh),…;

+ Các xét nghiệm sàng lọc được thực hiện bằng phương pháp RT-PCR

hoặc Test kháng nguyên nhanh. Test kháng nguyên nhanh SARS-COV-2 phải

thuộc danh mục đã được cấp số đăng ký lưu hành hoặc cấp giấy phép nhập khẩu

3

của Bộ Y tế. Cơ sở sản xuất, kinh doanh tự chịu trách nhiệm về chất lượng Test

kháng nguyên, quy trình và kết quả xét nghiệm đồng thời phải báo cáo kết quả

xét nghiệm trong vòng 02 giờ sau khi kết thúc ngày xét nghiệm cho Trung tâm y

tế cấp huyện nơi cơ sở sản xuất, kinh doanh đóng chân. Trường hợp dương tính

với SARSCoV-2 thì phải báo cáo ngay sau khi có kết quả xét nghiệm và xử lý

theo quy định.

- Lập danh sách cán bộ, công nhân của doanh nghiệp theo từng phân

xưởng, theo dây chuyền sản xuất và phân loại cụ thể theo nhóm đơn vị hành

chính từ cấp thôn trở lên (địa chỉ, số điện thoại liên lạc) để thuận tiện cho công

tác quản lý và truy vết khi cần thiết. Báo cáo về Liên đoàn lao động huyện trước

ngày 11/11/2021.

- Hàng ngày, vào cuối giờ tan ca phải thông tin, báo cáo tình hình diễn

biến dịch tại nhà máy, xí nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh cho Liên đoàn Lao

động huyện.

 2. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

 - Triển khai thực hiện hiệu quả Công điện số 35/CĐ-UBND ngày

05/11/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc triển khai đợt xét nghiệm tầm soát

phòng, chống dịch Covid-19; Công văn số 17568/UBND-VX ngày 05/11/2021

của UBND tỉnh về việc thực hiện công tác xét nghiệm SARS-CoV-2 trên địa

bàn tỉnh; Thông báo kết luận số 391-TB/HU ngày 06/11/2021 về công tác

phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện.

 - Rà soát toàn bộ số lượng công nhân trên địa bàn xã hiện đang làm việc

tại các nhà máy, xí nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh (đi, về trong ngày) để

quản lý chặt chẽ số công nhân di biến động đi đến và trong thời gian ở tại địa

phương. Tổng hợp số lượng, danh sách, địa chỉ, số điện thoại, tình trạng phòng

chống dịch, khai báo y tế của từng công nhân gửi về UBND huyện (qua Phòng

Y tế) trước 19h hàng ngày.

- Duy trì hoạt động của các tổ Covid cộng đồng để rà soát, quản lý việc

biến động của người dân trên địa bàn; vận động, hướng dẫn công nhân khi ở địa

phương (ngoài giờ đi làm) hạn chế ra khỏi nhà, chỉ ra ngoài trong trường hợp

thực sự cần thiết, hạn chế tiếp xúc với người khác, thực hiện nghiêm 5K.

 3. Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện

 Thường xuyên, nắm bắt tình hình phòng, chống dịch Covid-19 tại các

doanh nghiệp sử dụng nhiều lao động đóng trên địa bàn; hàng ngày báo cáo tình

hình và đề xuất biện pháp phòng chống dịch (nếu có) về UBND huyện (qua

Phòng Y tế) trước 19h để tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo; phối hợp với với các

doanh nghiệp để rà soát, tổng hợp danh sách người lao động đang làm việc tại

các doanh nghiệp trên địa bàn, báo cáo Ban chỉ đạo và gửi danh sách đến các xã,

thị trấn để phối hợp quản lý, theo dõi.

4

 Yêu cầu các Công ty, cơ sở sản xuất kinh doanh đóng trên trên địa bàn

huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Thủ trưởng các đơn vị liên quan tổ chức

thực hiện nghiêm túc các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Bí thư HU - Trưởng BCĐ (b/cáo);

- Thường trực BCĐ (b/cáo);

- Chủ tịch, các PCT  UBND huyện;

- Thành viên BCĐ;

- Lưu: VT, KTHT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Huy Dũng

		dungbh.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-11-08T09:38:46+0700

		2021-11-08T13:36:16+0700

		2021-11-08T13:36:28+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-11-08T13:36:48+0700